
   
SERVIZI PER L IMPIEGO 

   DELLA PROVINCIA DI RAVENNA  

 
IL MERCATO DEL LAVORO LOCALE 

 
Dicembre 2011 

a cura del Settore Formazione, Lavoro e Istruzione della Provincia di Ravenna  

1. L occupazione1 nei comparti privati extra-agricoli 
(Fonte SILER i dati si riferiscono alle persone e sono provvisori2. Elaborazioni Settore Formazione, Lavoro e 

Istruzione in collaborazione con Servizio Statistica Provincia di Ravenna) 

L' andamento dell'occupazione nel mese di dicembre 2011 risulta in linea con i mesi precedenti. 
Infatti la variazione tendenziale dell'occupazione rispetto allo stesso mese dell'anno precedente 
risulta pari al 2,0%. Non sono presenti significative differenze fra i sessi (2,3% l'incremento 
delle donne contro 1,6% degli uomini). In aumento i lavoratori stranieri che più di quelli italiani 
avevano risentito dell'andamento congiunturale negativo (4,8% contro 1,6%).  

Graf.1 Variazione tendenziale dell'occupazione -  periodo gennaio 2008-dicembre 2011 
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Totale Femmine Maschi

  

Tav.1 Var iazione tendenziale dell occupazione set tor i pr ivat i ext ra-agricoli nel mese di dicembre 

. dicembre 2011 dicembre 2010 

 

stock 
var. 

assoluta* 
var. %* stock 

var. 
assoluta* 

var. %* 

TOTALE 92.686 1.781 2,0 90.905 502 0,5 

Maschi 50.820 826 1,6 49.994 321 0,6 
GENERE 

Femmine 41.866 955 2,3 40.911 181 0,4 

Italiani 80.839 1.242 1,6 79.597 22 0,0 
NAZIONALITA

 

Stranieri 11.847 539 4,8 11.308 480 4,4 
*Variazione assoluta e percentuale rispetto allo stesso mese dell anno precedente   

                                                

 

1 Nel calcolo sono stat i considerat i tut t i i movim ent i (avviament i, cessazioni, proroghe, t rasformazioni. ..) der ivant i da 
comunicazioni obbligatorie effettuate da parte delle imprese residenti in provincia di Ravenna. La metodologia utilizzata 
per la definizione del modello di let tura del mercato del lavoro è stata messa a punto dal Servizio Stat ist ico della 
Provincia di Ravenna  
2 Per effetto della metodologia di calcolo prevista all'interno del modello statistico i dati possono subire modificazioni 
nel corso del tempo. Pertanto i dati non coincidenti con precedenti comunicazioni vanno considerati rettificati. I dati 
contenuti in questo report fanno riferimento all' estrazione dalla banca dati SILER effettuata in data 1 febbraio 2012. 
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Scendendo nel dettaglio dei macrosettori possiamo notare che nel comparto costruzioni la 
variazione negativa dell'occupazione, iniziata ad aprile 2011, trova conferma anche nel mese di 
dicembre (-3,1%); positiva la variazione del terziario (3,0%) e dell'industria ( 1,5%).  

Tav.2 Variazioni dell'occupazione rispetto allo stesso mese dell'anno precedente per macro settore e 
territorio - dicembre 2011 - VALORI ASSOLUTI E PERCENTUALI* 

 
valori assoluti valori percentuali 

 
totale 

dipendenti

 
industria costruzioni terziario 

totale 
dipendenti 

industria costruzioni terziario 

FAENZA 225 99 -50 179 1,1 1,3 -3,9 1,7 

LUGO 631 336 -104 399 2,7 2,9 -5,7 4,0 

RAVENNA 925 20 -89 993 1,9 0,2 -1,8 3,1 

totale 1 .781 455 -243 1 .571 1,9 1,5 -3,1 3,0 
* sulla base del m odello stat ist ico di r ifer im ento, i dat i dei prospet t i e delle tavole possono non coincidere fra loro e all' interno della 
stessa tavola per qualche unità in più o in meno.   

Come nei mesi precedenti, l'incremento occupazionale si registra quasi esclusivamente in 
tipologie contrattuali "flessibili" quali il contratto di lavoro intermittente o "a chiamata" (1.262 
l'incremento di persone assunte con questa tipologia contrattuale rispetto allo stesso mese 
dell'anno precedente). Si tratta di un contratto di lavoro, a tempo determinato o indeterminato, 
mediante il quale un lavoratore si pone a disposizione del datore di lavoro per svolgere 
determinate prestazioni di carattere discontinuo o intermittente (individuate dalla 
contrattazione collettiva nazionale o territoriale) o per svolgere prestazioni in determinati 
periodi nell'arco della settimana, del mese o dell'anno (individuati dal Dlgs 276/2003); la reale 
entità delle giornate lavorate è reperibile solo attraverso i dati inviati all'INPS a consuntivo. 
Fra i comparti dove maggiore risulta l'incremento di questa tipologia contrattuale abbiamo 
l'attività dei servizi di alloggio e ristorazione (+643).   

Tav.2.a Distribuzione settoriale dell'incremento occupazionale del contratto di lavoro intermittente. 
dicembre 2011 (saldo cumulato) 

ATECO 
valore 
assoluto

 

b - estrazione di minerali da cave e miniere 0 

c - attività manifatturiere 104 

d - fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condizionata -1 

e - fornitura di acqua; reti fognarie, attività di gestione dei rifiuti e risanamento 1 

f - costruzioni 30 

g - commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di autoveicoli e motocicli 153 

h - trasporto e magazzinaggio 33 

i - attività dei servizi di alloggio e di ristorazione 643 

j - servizi di informazione e comunicazione 7 

k - attività finanziarie e assicurative 5 

l - attivita' immobiliari 2 

m - attività professionali, scientifiche e tecniche 134 

n - noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imprese -35 

o - amministrazione pubblica e difesa; assicurazione sociale obbligatoria -1 

p - istruzione -44 

q - sanita' e assistenza sociale 9 

r - attività artistiche, sportive, di intrattenimento e divertimento 155 

s - altre attività di servizi 68 

_neu - codifica non esistente / non univoca -1 

totale 1 .262 
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1.1 Un segmento del mercato del lavoro: le assunzioni3  

(Fonte SILER i dati sono provvisori e  fanno riferimento all' estrazione dalla banca dati SILER effettuata in data 1 
febbraio 2012)  

Le assunzioni registrate nel corso del 2011 in provincia di Ravenna sono state 114.356.  

Rispetto all'anno 2010 si registra un incremento pari al 9,8%. Sono le assunzioni degli uomini 
che registrano un incremento maggiore (+ 12,1% contro +7,1% delle donne). 

Conferma di un andamento del mercato del lavoro in cui aumentano i contratti "flessibili" si 
registra dalla tavola relativa ai contratti di lavoro. Infatti le assunzioni con contratto di lavoro 
intermittente passano dal 14,4% al 16,7%, quelle con contratto di somministrazione dal 7,7% 
al 12,6%. 

Fra i comparti delle aziende da rilevare l'incremento del comparto "noleggio, agenzie di viaggio, 
servizi di supporto alle imprese" al cui interno sono contenute le agenzie di lavoro 
somministrato e la flessione del comparto "costruzioni".   

Tav.3 Assunzioni suddivise per genere e anno 

AnnoDiRiferimento F % M % Totale  % 

2010 48.835 46,9% 55.318 53,1% 104.154 100,0 

2011 52.329 45,8% 62.027 54,2% 114.356 100,0 

Var. % rispetto anno 2010  7,1  12,1  9,8 

  

Tav.4 Assunzioni suddivise per tipo di contratto e anno 

 

2011 % 2010 % 

apprendistato e altri contratti di inserimento 4.530 4,0 4.365 4,2 

lavoro a tempo determinato 63.136 55,2 63.683 61,1 

lavoro intermittente 19.139 16,7 15.012 14,4 

lavoro di somministrazione 14.450 12,6 8.041 7,7 

lavoro a tempo indeterminato 7.986 7,0 7.460 7,2 

contratti atipici 4.521 4,0 5.021 4,8 

altro 594 0,5 572 0,5 

totale 114.356

 

100,0 104.154

 

100,0 

 

                                                

 

3 Come da orientamenti consolidati in materia, sono state considerate solo le assunzioni effettuate da parte delle 
imprese residenti in provincia di Ravenna escluse le proroghe, le trasformazioni, le sospensioni, i tirocini, le borse 
lavoro. 
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Tav.5 Assunzioni suddivise per codece Ateco impresa e anno 

Ateco 2011 % 2010 % 

a - agricoltura, silvicoltura e pesca 24.691 21,6 23.774 22,8 

b - estrazione di minerali da cave e miniere 248 0,2 144 0,1 

c - attività manifatturiere 9.997 8,7 9.506 9,1 

d - fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condizionata 54 0,0 48 0,0 

e - fornitura di acqua; reti fognarie, attività di gestione dei rifiuti e risanamento 240 0,2 409 0,4 

f - costruzioni 4.237 3,7 4.876 4,7 

g - commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di autoveicoli e motocicli 6819 6,0 6531 6,3 

h - trasporto e magazzinaggio 2278 2,0 2313 2,2 

i - attività dei servizi di alloggio e di ristorazione 21.490 18,8 20.058 19,3 

j - servizi di informazione e comunicazione 874 0,8 1742 1,7 

k - attività finanziarie e assicurative 256 0,2 276 0,3 

l - attivita' immobiliari 207 0,2 195 0,2 

m - attività professionali, scientifiche e tecniche 1.442 1,3 1.181 1,1 

n - noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imprese 17.280 15,1 11.073 10,6 

o - amministrazione pubblica e difesa; assicurazione sociale obbligatoria 869 0,8 837 0,8 

p - istruzione 9.097 8,0 7.911 7,6 

q - sanita' e assistenza sociale 1.790 1,6 1.908 1,8 

r - attività artistiche, sportive, di intrattenimento e divertimento 7.545 6,6 7.265 7,0 

s - altre attività di servizi 2.361 2,1 2.079 2,0 
t - attività di famiglie e convivenze come datori di lavoro per personale 
domestico....... 

2.516 2,2 1.945 1,9 

u - organizzazioni ed organismi extraterritoriali 28 0,0 26 0,0 

_neu - codifica non esistente / non univoca 37 0,0 57 0,1 

totale complessivo 114.356

 

100,0

 

104.154 100,0
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2. Persone in stato di disoccupazione che hanno reso la dichiarazione 
di immediata disponibilità al lavoro - DID  
(Fonte: SILER -  estrazione del 1 febbraio 2012 -  dati provvisori)  

Nel mese di dicembre 2011 il flusso generato dalle persone entrate nello stato di 
disoccupazione, ovvero coloro che hanno rilasciato una dichiarazione di immediata disponibilità 
al lavoro (DID) e sono stati inclusi fra i disoccupati disponibili presso i tre C.P.I. della Provincia 
di Ravenna, è stato di 881 unità. Nello stesso mese 2010 erano state 824.  
Complessivamente dall'inizio dell'anno le DID rese sono state 13.093, nell'analogo periodo 
2010 erano state 11.539. L'incremento rispetto al 2010 e risultato pari al 13,5%.   

Tav.6  DID rese nei t re Centr i per l im piego nel periodo indicato 

anno 2011 

 

gennaio febbraio marzo aprile maggio giugno luglio agosto settembre ottobre novembre dicembre totale 

Cpi Faenza 257 161 173 173 144 124 262 140 237 193 196 152 2.212 

Cpi Lugo 285 197 271 224 187 193 313 198 279 353 229 213 2.942 

Cpi Ravenna 733 545 575 446 452 420 725 377 1126 1197 827 516 7.939 

totale 1.275 903 1.019 843 783 737 1.300 715 1.642 1.743 1.252 881 13.093 

 

anno 2010 

 

gennaio febbraio marzo aprile maggio giugno luglio agosto settembre ottobre novembre dicembre totale 

Cpi Faenza 209 127 140 117 112 127 231 140 179 177 179 155 1.893 

Cpi Lugo 231 184 163 157 149 163 292 160 277 272 223 154 2.425 

Cpi Ravenna 627 450 570 347 355 393 617 346 1.033 1202 766 515 7.221 

totale 1.067 761 873 621 616 683 1.140 646 1.489 1.651 1.168 824 11.539 

  

Tav.7  Lavoratori che hanno reso dichiarazione di immediata disponibilità al lavoro 
Comparazione 2007-2011 

 

2011 2010 2009 2008 2007 

DID - totale annuo 13.093 11.539 10.323 8.429 7.297 

media mensile annua 1.091 962 860 702 608 

var % sull'anno precedente 13,5 11,8 22,5 15,5 - 

  

Il numero complessivo dei disoccupati registrati presso i CPI (ai sensi del D.lgs. 181/00 e 
successive modificazioni)

 

al 31/12/2011 è di 30.415 (dato di stock). Nello stesso mese 
dell'anno 2010 i lavoratori iscritti erano 27.281. 

I lavoratori stranieri iscritti sono 9.692 di cui 6.399 di provenienza extracomunitaria.  

Circa la metà dei lavoratori iscritti ha un'età superiore a 40 anni. Tale percentuale è passata 
dal 44,3% del IV° trimestre 2009 al 49,7% dell'analogo periodo 2011. 

Il 40% dei lavoratori in stato di disoccupazione ha assolto l'obbligo scolastico, il 22,3%  
possiede un diploma e il 7,1% una laurea o altro titolo accademico. 

Rispetto al titolo di studio non si registrano significative variazioni dal 2010 ad oggi.  
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Tav.8 Persone in stato di disoccupazione ai sensi del DLGS 181/00 e successivi, 

 al termine del periodo considerato (dato di stock) 

 
2008 2009 2010 

persone 
iscritte 

III° 
trim. 

IV° 
trim. 

I° 
trim. 

II° 
trim. 

III°trim.

 
IV° 

trim. 
I° 

trim. 
II°trim.

 
III°trim.

 
IV 

trim. 
totale 18.582

 
21.498

 
22.876

 
21.035

 
24.186 26.266

 
26.261

 
23.104 24.616 27.281

  
2011 

1 trim. II trim III trim. IV trimestre 

26.508 24.628 27.352 30.415 

   

Tav.9  Persone in stato di disoccupazione ai sensi del DLGS 181/00 e successivi , 
al 31/12 suddivisi per età. Serie storica 2009-2011 (dato di stock) 

 

2009 2010 

fascia eta

 

F M totale totale % F M totale totale% 

<=18 60 131 191 0,7 43 84 127 0,5 

19-25 1.555 1.396 2.951 11,2 1.462 1.266 2.728 10,0 

26-29 1.456 982 2.438 9,3 1.427 983 2.410 8,8 

30-40 5.496 3.570 9.066 34,5 5.574 3.563 9.137 33,5 

41-54 4.891 3.350 8.241 31,4 5.352 3.658 9.010 33,0 

55 e oltre 1.925 1.454 3.379 12,9 2.181 1.688 3.869 14,2 

totale  15.383 10.883 26.266 100,0 16.039 11.242 27.281 100,0 

  

2011 

FasciaEta F M totale totale % 

<=18 46 85 131 0,4 

19-25 1.524 1.393 2.917 9,6 

26-29 1.493 1.045 2.538 8,3 

30-40 5.796 3.896 9.692 31,9 

41-54 6.171 4.398 10.569 34,7 

55 e oltre 2.570 1.998 4.568 15,0 

totale  17.600 12.815 30.415 100,0 
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3. Richieste di personale da parte delle aziende ricevute dai Centri per 
l im piego - Servizio incontro domanda/offerta di lavoro 
(Fonte: SILER -  estrazione del 1 febbraio 2012-  dati provvisori)  

Il servizio incontro domanda/offerta di lavoro dei Centri per l impiego è un servizio che viene 
offerto alle aziende e ai lavoratori per favorire l occupazione del nostro territorio provinciale. 

Le richieste pervenute al servizio a dicembre 2011, escluse quelle rivolte a lavoratori beneficiari 
della Legge 68/99, sono state 88 per 116 posti. Disaggregando il dato per territorio a Ravenna 
le richieste sono state 41, a Lugo 25 e a Faenza 22.  

Complessivamente le richieste pervenute nell'anno 2011 sono state 1.705 per un totale di 
2.258 posti. Nell'anno 2010 le richieste pervenute erano 1.800 per un totale di 2.515 posti. 

La flessione registrata nell'anno 2011 risulta pari al 5,6% per le richieste pervenute e al 10,2% 
per i posti richiesti.   

Tav.10 Richieste di lavoro pervenute al servizio D/O nel periodo considerato 

Anno 2011 

 

gen.

 

feb.

 

mar.

 

apr.

 

mag.

 

giu.

 

lug.

 

ago.

 

sett.

 

ott. nov.

 

dic. totale 

 

richieste pervenute al 

 

servizio D/O ordinario

 

127 156 185 188 181 152 112 130 153 112 121 88 1 .705

 

Anno 2010 

 

gen.

 

feb.

 

mar.

 

apr.

 

mag.

 

giu.

 

lug.

 

ago.

 

sett.

 

ott. nov.

 

dic. totale 

 

richieste pervenute al 

 

servizio D/O ordinario

 

122 141 158 143 182 157 161 139 177 164 143 113 1.800

 

Anno 2009 

 

gen.

 

feb.

 

mar.

 

apr.

 

mag.

 

giu.

 

lug.

 

ago.

 

sett.

 

ott. nov.

 

dic. totale

 

richieste pervenute al 

 

servizio D/O ordinario

 

170 136 148 138 160 152 137 123 183 126 138 83 1.694

  

Le persone inserite in banca dati al 31 dicembre 2011 sono 1.988 (dato di stock), quasi tutti di 
cittadinanza italiana (1.591). 
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4 . Liste di mobilità 
(Fonte: SILER -  estrazione del 1 febbraio  2012-  dati provvisori)  

Nel mese di dicembre 2011 (dat i di flusso) i lavoratori che sono stati inseriti in lista di mobilità 
o che sono in attesa di essere inseriti ammontano a 227 unità; nell analogo periodo 2010 erano 
253.  

Da rilevare che il dato va considerato con cautela in quanto soggetto a variazioni per effetto 
delle procedure che regolano l inserimento dei lavoratori nelle liste che consente al lavoratore 
di dichiarare la propria condizione di mobilità entro 60 giorni dall'avvenimento. 

La tavola sottostante evidenzia il flusso delle iscrizioni dei lavoratori alla lista di mobilità degli 
anni 2009, 2010 e nell'anno 2011.   

Tav.11 Iscrizioni in lista di mobilità 

 

anni 2009-2011 

Iscrizioni pervenute anno 2011 . 

 

gen.

 

feb.

 

mar.

 

apr.

 

mag.

 

giu.

 

lug.

 

ago.

 

sett.

 

ott. nov.

 

dic.

 

totale

 

iscrizioni ai sensi della L.236/93 166 91 117 131 96 78 136 73 117 135 109 168 1.417 

iscrizioni ai sensi della L.223/91 57 43 126 70 47 27 24 17 26 44 29 59 569 

totale iscrizioni 223 1 3 4

 

2 4 3 201

 

1 4 3 105

 

1 6 0

 

9 0 143 179

 

138 227

 

1.986

 

Iscrizioni pervenute anno 2010. 

 

gen.

 

feb.

 

mar.

 

apr.

 

mag.

 

giu.

 

lug.

 

ago.

 

sett.

 

ott. nov.

 

dic.

 

totale

 

iscrizioni ai sensi della L.236/93 174 145 121 114 110 91 101 78 118 135 127 179 1.493 

iscrizioni ai sensi della L.223/91 52 62 119 40 64 45 43 24 81 61 51 74 716 

totale iscrizioni 226 207

 

240 154

 

174 136

 

144

 

102 1 9 9 196

 

178 253

 

2.209

 

Iscrizioni pervenute anno 2009 

 

gen.

 

feb.

 

mar.

 

apr.

 

mag.

 

giu.

 

lug.

 

ago.

 

sett.

 

ott. nov.

 

dic.

 

totale

 

iscrizioni ai sensi della L.236/93 163 170 144 144 105 77 125 103 114 159 92 147 1.543 

iscrizioni ai sensi della L.223/91 64 57 14 94 47 43 29 35 16 7 32 16 454 

totale iscrizioni 227 227

 

158 238

 

152 120

 

154

 

138 130 166

 

124 163

 

1.997

   

I lavoratori iscritti in lista di mobilità al 31/12/2011 (dato di stock) sono 3.571 di poco superiori 
rispetto al trimestre precedente (3.541) e in aumento rispetto allo stesso trimestre dell'anno 
2010 (3.440).   

Tav.12 Persone iscritte in lista di mobilità al termine del periodo considerato (dato di stock) 

 

2009 2010. 2011 

persone 
iscritte 

I ° 
trim. 

II° 
trim. 

III° 
trim. 

IV° 
trim. 

I ° 
trim. 

II° 
trim. 

III° 
trim. 

IV 
trim. 

1° 
trim. 

II° 
Trim.  

III° 
trim. 

IV °trim. 

totale 2.300 2.562 2.681 2.828 3.056 3.125 3.222 3.440 3.521 3 .515 3.541 3.571 

di cui 
disoccupati 

1.385 
(60,2%) 

1.405 
(54,8%) 

1.563 
(58,3%) 

1.707 
(60,4%) 

1.727 
(56,5%) 

1.487 
(47,6%) 

1.593 
(49,4%) 

1.864 
(54,2%) 

1.848 
(52,5%) 

1.677 
(47,7%) 

1.771 
(50,0) 

2.007 
(56,2%) 

  

Come nei mesi precedenti, la maggior parte dei lavoratori risulta iscritto sulla base delle 
procedure previste dalla L.236/93 (71,4%). 



 

9

  
Tav.1 3 Persone iscritte in lista di mobilità al termine del periodo considerato 

suddivise per Cpi -  anno 2011- (dato di stock) 

  
I trim. II trim. III trim. IV trim. 

 
F M totale F M totale F M totale F M totale 

FAENZA 436 416 852 432 409 841 429 408 837 428 403 831 

LUGO 469 537 1.006 470 528 998 497 523 1.020 492 536 1.028 

RAVENNA 695 968 1.663 719 957 1.676 720 964 1.684 736 976 1.712 

totale  1 .600

 
1.921

 
3.521

 
1.621

 
1.894

 
3.515

 
1.646

 
1.895

 
3.541

 
1.656

 
1.915

 
3.571

   

La tavola sottostante riporta i comparti di provenienza dei lavoratori in mobilità al 31/12/2011. 
Come si può notare il 37,6% dei lavoratori attualmente in mobilità proviene dal comparto 
manifatturiero. Tale percentuale sale al 71,8%  fra i lavoratori per i quali sono state attivate 
procedure di mobilità collettiva.  
E' la fascia di età oltre i 40 anni quella maggiormente interessata dai processi di mobilità 
(65,3% del totale), in particolare di quella collettiva (77,7%).    

Tav.1 4  Persone iscritte in lista di mobilità al 31 dicembre 2011 
suddivise per cpi e comparto dell'azienda  -  anno 2011- (dato di stock) 

  

2011 

     

mobilità 
individuale 

mobilità 
collettiva 

totale 

A - AGRICOLTURA, SILVICOLTURA E PESCA 6 12 18 

B - ESTRAZIONE DI MINERALI DA CAVE E MINIERE 2 5 7 

C - ATTIVITÀ MANIFATTURIERE 609 733 1.342 
D - FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA, GAS, VAPORE E ARIA 
CONDIZIONATA 

1 3 4 

E - FORNITURA DI ACQUA; RETI FOGNARIE, ATTIVITÀ DI GESTIONE DEI 
RIFIUTI E RISANAMENTO 

9 1 10 

F - COSTRUZIONI 463 58 521 
G - COMMERCIO ALL'INGROSSO E AL DETTAGLIO; RIPARAZIONE DI 
AUTOVEICOLI E MOTOCICLI 

448 125 573 

H - TRASPORTO E MAGAZZINAGGIO 236 38 274 

I - ATTIVITÀ DEI SERVIZI DI ALLOGGIO E DI RISTORAZIONE 355 2 357 

J - SERVIZI DI INFORMAZIONE E COMUNICAZIONE 57 21 78 

K - ATTIVITÀ FINANZIARIE E ASSICURATIVE 34 6 40 

L - ATTIVITA' IMMOBILIARI 21  21 

M - ATTIVITÀ PROFESSIONALI, SCIENTIFICHE E TECNICHE 82 5 87 

N - NOLEGGIO, AGENZIE DI VIAGGIO, SERVIZI DI SUPPORTO ALLE IMPRESE 119 9 128 
O - AMMINISTRAZIONE PUBBLICA E DIFESA; ASSICURAZIONE SOCIALE 
OBBLIGATORIA 

1  1 

P - ISTRUZIONE 8 1 9 

Q - SANITA' E ASSISTENZA SOCIALE 19  19 
R - ATTIVITÀ ARTISTICHE, SPORTIVE, DI INTRATTENIMENTO E 
DIVERTIMENTO 

29  29 

S - ALTRE ATTIVITÀ DI SERVIZI 49 1 50 

_NEU - Codifica Non esistente / Non univoca 2 1 3 

Totale complessivo 2 .550 1 .021 3 .571 
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Tav.1 5  Persone iscritte in lista di mobilità al 31 dicembre 2011 

suddivise per tipo mobilità e età -  anno 2011- (dato di stock) 

  
m obilità 
individuale 

 
mobilità 
collettiva 

 
totale 

FasciaEta 
valore 
assoluto 

% valore 
assoluto 

% valore 
assoluto 

% 

19-25 111 4,4 7 0,7 118 3,3 

26-29 162 6,4 21 2,1 183 5,1 

30-40 739 29,0 200 19,6 939 26,3 

41-54 1.188 46,6 489 47,9 1.677 47,0 

55 e oltre 350 13,7 304 29,8 654 18,3 

totale  2.550 100,0 1.021 100,0 3.571 100,0% 
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Cassa Integrazione Guadagni 
(Fonte: banca dati INPS nazionale)  

Le ore di CIG autorizzate nel mese di dicembre 2011 sono 506.726 (nello stesso mese 2010 
erano state 470.188). Disaggregando il dato per tipologia di intervento vediamo che a 
dicembre le ore autorizzare di CIG ordinaria sono 25.887 (a dicembre 2010 erano 29.325). Le 
ore di CIGS sono 291.264, le ore autorizzate di CIG in deroga sono 189.575.  

Tav.1 6 Ore di Cassa integrazione guadagni autorizzate dall'INPS nella provincia di Ravenna nel  periodo 
gennaio-novembre. Serie storica 2009-2010-2011 

    

2009 2010 2011 

Gennaio 84.405 210.408 82.486 

Febbraio 111.061 175.039 73.121 

Marzo 171.818 173.129 60.893 

Aprile 173.616 141.487 57.905 

Maggio 219.296 92.393 98.221 

Giugno 113.039 59.890 53.486 

Luglio 262.215 72.579 59.516 

Agosto 240.918 35.890 37.921 

Settembre 138.251 55.146 24.883 

Ottobre 180.717 39.298 28.070 

Novembre 184.485 55.616 55.568 

Dicembre 132.865 29.325 25.887 

ORDINARIA   

Totale 2.012.686 1.140.200 657.957 

Gennaio 5.581 97.960 173.813 

Febbraio 30.343 94.422 80.914 

Marzo 5.400 78.662 96.607 

Aprile 8.631 122.351 102.374 

Maggio 12.072 83.295 204.068 

Giugno 47.843 122.327 75.231 

Luglio 113.434 82.413 44.397 

Agosto 49.163 32.819 56.314 

Settembre 144.165 135.037 149.302 

Ottobre 104.528 453.296 316.477 

Novembre 168.953 304.942 42.849 

Dicembre 19.275 107.705 291.264 

STRAORDINARIA   

Totale 709.388 1.715.229 1.633.610 

Gennaio 6.481 229.773 165.855 

Febbraio 8.164 225.984 368.524 

Marzo 1.394 342.844 135.791 

Aprile 6.700 221.477 593.789 

Maggio 0 100.646 317.803 

Giugno 9.747 319.175 404.182 

Luglio 3.480 595.362 158.451 

Agosto 82.297 765.325 236.805 

Settembre 154.909 148.296 167.293 

Ottobre 15.044 325.590 132.060 

Novembre 247.351 143.989 96.442 

Dicembre 417.720 333.158 189.575 

DEROGA   

Totale 953.287 3.751.619 2.966.570 
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Tav.17  Totale ore di Cassa integrazione guadagni autorizzate dall'INPS nella provincia di Ravenna nel  

periodo gennaio-dicembre. Serie storica 2009-2010-2011 

 
2009 2010 2011 

ordinaria 2.012.686 1.140.200 657.957 

straordinaria 709.388 1.715.229 1.633.610 

deroga  953.287 3.751.619 2.966.570 

totale  3.675.361 6.607.048 5.258.137 

  


